Дело №1-28/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Орск Оренбургской обл. 05 марта 2019года

Советский районный суд г. Орска Оренбургской обл. в составе 

председательствующего судьи Постниковой Е. В. 

при ведении протокола судебного заседания секретарём Кургаевой М. В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Орска Оренбургской обл. ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Санжиевой И. А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 А,В,, ***, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО2 примерно в июне 2018 г., находясь в г. Орске Оренбургской области, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в целях сбыта, вступила с неустановленным лицом, занимающимся сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет через Интернет-магазин ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями сети Интернет – программе *** в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. Орска Оренбургской области в крупных размерах.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности, неустановленное лицо ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством переписки в сети Интернет сообщал подсудимой ФИО2, использующей учетную запись ** в Интернет - программе *** адреса мест нахождения тайников-«закладок» с расфасованными в разовые дозы наркотическими средствами, после чего подсудимая ФИО2, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях сбыта, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли, извлекала наркотические средства из тайников-«закладок», осуществляла незаконное хранение последних при себе и в своем жилище по адресу: ***, а затем размещала для последующего сбыта потребителям наркотических средств в другие оборудованные ею тайники-«закладки» на территории г. Орска Оренбургской области, адреса которых она посредством переписки в Интернет - программе *** сообщала неустановленному лицу ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, для последующего сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц.

В качестве оплаты подсудимой ФИО2 за формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, перечислял криптовалюту на неустановленный электронный кошелек, находящийся в пользовании последней, которая конвертировала криптовалюту в российские рубли, а затем переводила рубли на находящийся в ее пользовании счет банковской карты ПАО «Сбербанк»№***, и распоряжалась данными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2, реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях сбыта, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной преступной роли, находясь в г. Орске Оренбургской области, в период до 14. 00 03.11.2018 г. путем переписки в сети Интернет в Интернет-программе по мгновенному обмену сообщениями ***, получила от ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с мелкооптовой партией наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, а именно: на участке местности (координаты 51.18118, 58.61844), расположенном примерно в двух километрах от отель – ресторана «Эдем», расположенного по ул. Чекалина д. 65 в г. Орске Оренбургской области, после чего около 19.00 03.11.2018 г., прибыв в указанное место, извлекла из тайника-«закладки» и, тем самым, незаконно приобрела с целью последующего сбыта, вещество, содержащее в своем составе включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола общей массой не менее 42,37 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое с целью дальнейшего сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, хранила при себе, а также в своем жилище по адресу: ***, а затем пять раз сбыла часть вышеуказанного наркотического средства и дважды покушалась на сбыт оставшейся части наркотического средства при следующих обстоятельствах: 

подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, сбыла часть приобретенного 03.11.2018 г. при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,97 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое в период времени с 20. 00 до 21. 00 04.11.2018 г. поместила в оборудованный ею тайник-«закладку» между двумя стволами дерева, расположенного на участке местности возле третьего подъезда 

<

...> в г. Орске Оренбургской области, о чем уведомила 05.11.2018 г. в 12. 02 ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет - программе по мгновенному обмену сообщениями ***, доведя таким образом свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере. 

05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО4 была задержана сотрудниками полиции. 05.11.2018 г. в период с 18. 40 до 19. 10 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-542 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-889 от 14.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,97 г., т.е. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. сбыла часть ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,53 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое поместила в период времени с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. в сформированный ею тайник – «закладку» возле столба, расположенного возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области, о чем уведомила 05.11.2018 г. в 12. 02 ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет - программе по мгновенному обмену сообщениями ***, доведя таким образом свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 05.11.2018 г. в период с 17. 30 до 17. 35 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле столба, расположенного возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-547 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-893 от 16.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,53 г., т.е. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. сбыла часть ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,88 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое поместила в период времени с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. в сформированный ею тайник – «закладку» возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской области, о чем уведомила 05.11.2018 г. в 12. 05 ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет - программе по мгновенному обмену сообщениями ***, доведя таким образом свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 05.11.2018 г. в период с 17. 00 до 17. 20 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской области было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-544 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-894 от 17.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,88 г., т.е. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. сбыла часть ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,88 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое поместила в период времени с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. в сформированный ею тайник – «закладку» возле камня, находящегося возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области, о чем уведомила 05.11.2018 г. в 12. 08 ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет - программе по мгновенному обмену сообщениями ***, доведя таким образом свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 05.11.2018 г. в период с 17. 30 до 17. 35 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле камня, находящегося возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-541 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-892 от 16.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,88 г., т.е. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с «***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. сбыла часть ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,75 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что относится к крупному, которое поместила в период времени с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. в сформированный ею тайник – «закладку» возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской области, о чем уведомила 05.11.2018 г. в 12. 24 ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет - программе по мгновенному обмену сообщениями ***, доведя таким образом свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 05.11.2018 г. в период с 16. 14 до 16. 53 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской области, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-545 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-895 от 17.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,75 г., т.е. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. покушалась на сбыт части ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 2,82 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое поместила в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. в сформированный ею тайник – «закладку» возле 

<

...> по ул. Нижегородская в г. Орске Оренбургской области, однако довести совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере до конца и сообщить последнему посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет – программе по мгновенному обмену сообщениями *** о месте сформированного ею тайника – «закладки» не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т. к. 05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, и в период с 16. 14 до 16. 53 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием подсудимой ФИО2 на участке местности возле 

<

...> по ул. Нижегородская в г. Орске Оренбургской области, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-546 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-891 от 15.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,82 г., т.е. в крупном размере, чем наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимая ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе и реализуя совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. покушалась на сбыт части ранее приобретенного 03.11.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно: производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 25,54 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному, которое подсудимая ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с *** хранила при себе в целях сбыта, однако довести совместный с ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере до конца, сформировать тайники- «закладки» и сообщить ***, в отношении которого уголовное дело 27.12.2018г. выделено в отдельное производство, посредством использования глобальной сети Интернет в Интернет -программе по мгновенному обмену сообщениями *** о месте их нахождения не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т. к. 05.11.2018 г. около 12. 30 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области подсудимая ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, в период с 14. 10. до 15. 10 в ходе личного досмотра подсудимой ФИО2 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской области у нее было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № 5и/11-543 от 06.11.2018 г. и заключению эксперта № 5э/11-890 от 15.11.2018 г. содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 25,54г, т.е. в крупном размере, наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признала полностью. В содеянном раскаялась. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказалась. Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из оглашённых в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 следует, что с 2009 г. она периодически употребляет наркотики, в т. ч. и синтетические. Она имеет в пользовании мобильный телефон ***. В телефоне имеется доступ в сеть интернет. В телефоне имеются приложения телеграмм, мессенджер ***. Она также имеет в пользовании банковскую карту банка «Сбербанк России» № ***. Карта оформлена на К.П.В.. Последний проживает по адресу: ***. Она находилась с К.П.В. в близких отношениях. Она осуществляла переводы с данной банковской карты. Только она одна пользуется этой картой. С конца июня 2018 г. она работает «закладчиком» наркотических средств на интернет магазин ***. В мессенджере *** она вела переписку со своего мобильного телефона с неизвестным лицом под ником ***. На работу она устроилась под залог в 5 000 руб. Отказывает называть источник получения денег. *** Номер последнего пришел ей на её номер телефона через мессенджер ***. Она не помнит этот номер. После этого *** стал оставлять ей через приложение в сети интернет мессенджер *** в разных местах г. Орска, п. Ударник, в районе п. Тукай и п. Репино оптовые партии наркотиков. Она забирала и обматывала изоляционной лентой данные наркотические средства в подъездах по разным адресам. Она не помнит эти адреса. Раскладывала наркотические средства мелкими партиями в различных частях городов Орска и Новотроицка. *** платил ей от 350 до 500 рублей за одну разложенную ею «закладку» наркотиков. Деньги поступали ей в виде криптовалюты на «Биткоин-кошелек». Она обменивала криптовалюту в интернет обменниках. В дальнейшем перечисляла на банковскую карту «банка Сбербанк России», открытую на имя К.П.. *** через мессенджер *** прислал ей адрес последней оптовой закладки наркотиков - сообщение с точным описанием места «в районе кладбища п. Старая Биофабрика, идешь в точку доступа». Также были указаны координаты и количество наркотиков. После получения данного сообщения 03.11.2018 г. около 19.00 она на маршрутном такси 12А приехала на Старую Биофабрику. Передвигаясь пешком, нашла указанное в сообщении место через «Гугл карты», введя номер координат. Возле дерева на земле в районе кладбища Старой Биофабрики увидела в земле полимерный пакет синего цвета с синей изолентой. Подняла и развернула. В пакете было 20 зип - пакетиков по 3 грамма с наркотиком «ТВ» и так называемые бонусы с 20 - зип пакетиками наркотика «СК». Эта информация была указана в сообщении от ***. Она положила пакет в сумку. Привезла по месту своего жительства. (***). Она позднее показала сотрудникам полиции место, где она забрала наркотические средства. Она забрала себе 20-ть пакетиков с наркотиком « СК». Поскольку является наркозависимой. Употребила внутривенно и путем курения. 04.11.2018 г. в четвёртом подъезде 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами она обмотала черной изолентой 20-ть пакетиков с наркотическим средством «ТВ». При этом её никто не видел. Делала это в целях конспирации. Поскольку дома находился фактический супруг К.П.В. Последний не знал, что она занимается незаконным сбытом наркотических средств. Она обматывала наркотические средства изолентой, чтобы пакетики не рвались. Она сама не фасовала наркотические средства. Всегда получала уже расфасованные наркотические средства. Она хранила дома пакетики. Поскольку пакетики рвались и последние приходилось заменять. 04.11.2018 г. около 20.00-21.00 она разложила шесть свертков с наркотиком «ТВ» в тайники – закладки в Ленинском районе г. Орска Оренбургской обл. Точные адреса тайников-закладок имеются в её телефоне. Последний был изъят у неё. Пять из шести закладок были проданы. Она не помнит адреса первых пяти закладок. Она сделала шестую закладку возле третьего подъезда 

<

...> «ТВ» массой около 3-х г. было упаковано в зип – пакет. Она замотала пакет черной изолентой. Она добровольно выдала наркотики из шестой закладки. 05.11.2018 г. с 10.00 она оборудовала 5-ть тайников закладок с наркотиками в следующем порядке: две закладки возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. (первую возле столба, вторую - возле камня); третью - возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; четвертую - возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; пятую - возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Она сразу направила сведения о первых четырёх закладках через ***. Не успела передать информацию о закладке у 

<

...> планировала разложить оставшиеся у неё 9-ть свёртков. Через минуту после оборудования последней пятой закладки её задержали сотрудники полиции. Она сообщила о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств. После задержания она в присутствии понятых была допрошена. Перед личным досмотром ей были разъяснены права и обязанности. В т. ч. право не свидетельствовать против самой себя и своих близких родственников (Ст. 51 Конституции РФ). Она расписалась в протоколе личного досмотра об этом. На вопрос сотрудников полиции о наличие при себе запрещенных к хранению и ношению предметов, веществ, оружия, боеприпасов, наркотических средств она указала о наличии при себе 9-ти свертков с наркотическими средствами «ТВ». В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у неё были изъяты из правого наружного кармана куртки 3 пакетика с наркотическими средствами, из наружного кармана сумки - 5 пакетиков с наркотическими средствами, из правого кармана джинсовых брюк - 1 пакет с наркотическими средствами, сотовый телефон, карта «Сбербанка» на имя К.П., шприцы, упаковочный материал. Изъятое было отражено в протоколе. Она, понятые, сотрудники полиции поставили свои подписи в данном протоколе. Затем она сообщила присутствующим о намерении выдать закладки-тайники с наркотическим средством «ТВ». Сказала о необходимости проехать к 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. По прибытии к указанному месту сотрудники полиции провели осмотр места происшествия с её участием. Перед началом проведения осмотра места происшествия ей были разъяснены её права и обязанности. В т. ч. право не свидетельствовать против самой себя и своих близких родственников (Ст. 51 Конституции РФ). Она расписалась в протоколе осмотра места происшествия об этом. В ходе осмотра она указала на место между двух стволов дерева возле третьего подъезда 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Показала на спрятанный ею свёрток с наркотическим средством «ТВ». Данный сверток был развернут и предъявлен понятым и присутствующим лицам. На вопрос сотрудников полиции она ответила, что это принадлежащее ей наркотическое средство «ТВ». Она данное наркотическое средство спрятала 05.11.2018г. в дневное время. Обнаруженный сверток был изъят. Упакован в полимерный пакет. Опечатан печатью для пакетов ОП № 2 МУ МВД России «Орское». Заверен подписями её и понятых. Сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия. В протоколе были отражены ход и результаты осмотра места происшествия. Протокол был прочитан и подписан участниками процессуального действия и ею. В ходе проведения осмотра места происшествия ни от кого заявлений и замечаний не поступило. С её разрешения был проведен осмотр её жилища (***). Перед началом проведения осмотра ей были разъяснены её права и обязанности. В т. ч. право не свидетельствовать против самой себя и своих близких родственников. (Ст. 51 Конституции РФ). Она расписалась в протоколе об этом. В ходе осмотра она добровольно выдала в кухне со стола 11 зип – пакетов. В данных пакетиках ранее находилось употреблённое ею наркотическое вещество «СК». Зип - пакетики были изъяты. Сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия. В протоколе были отражены ход и результаты осмотра места происшествия. Протокол был прочитан и подписан участниками и ею. В ходе осмотра заявлений, замечаний ни от кого не поступило. Далее она была доставлена на медицинское освидетельствование. Заработанные от сбыта наркотических средств денежные средства она тратила на собственные нужды. Она признаёт вину и раскаивается в содеянном. 

Т.1, л.д. 147 – 154, 158 – 160, 171 – 174, т. 2, л. д. 46 – 48, 61 - 63. 

Данные показания были получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Даны подсудимой ФИО2 в присутствии своего защитника – гаранта соблюдения прав и законных интересов последней. Были подтверждены подсудимой ФИО2 после оглашения. Эти показания согласуются с остальной совокупностью доказательств. Указанные обстоятельства позволяют суду признать показания подсудимой ФИО2 на следствии допустимыми доказательствами и наряду с остальной совокупностью доказательств положить в основу обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО2 

Вина подсудимой ФИО2 также подтверждается достаточной совокупностью достоверных и допустимых доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в судебном заседании.

Свидетель Ч.М.В. суду показал, что 05.11.2018 г. около 12.30 в ходе несения службы по охране общественного порядка пешим патрулём совместно с К.В.А. возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. ими была выявлена подсудимая ФИО2 Последняя вела себя подозрительно: осуществляла фотографирование, смотрела на таблички номеров домов, приседала возле камней на углу 

<

...> по ул. Нижегородская в г. Орске Оренбургской области. У них возникло подозрение, что подсудимая ФИО5 является « закладчицей наркотических средств». Они представились последней. Сообщили о своих подозрениях. Подсудимая ФИО2 подтвердила, что является « закладчиком» наркотиков. Также указала о наличии при себе наркотических средств. Они задержали подсудимую ФИО2 возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Установили личность последней. Сообщили о происшедшем в дежурную часть ОБППСП МУ МВД России «Орское». Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа ОП № 2 МУ МВД России «Орское», сотрудники ОНК МУ МВД России «Орское». Подсудимая ФИО2 для дальнейшего разбирательства была передана последним. Впоследствии ему стало известно об обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра у подсудимой ФИО2 8-ми свертков, обернутых изолентой черного цвета, и полимерного пакета с веществом темного цвета. 

Из оглашённых в силу ч. 1 ст. 283 УПК РФ показаний свидетеля Б.П,Е. следует, что 05.11.2018 г. после сообщения дежурного ОП № 2 МУ МВД России «Орское» он выехал к возможно причастной к незаконному обороту наркотических средств и задержанной возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. подсудимой ФИО2 по указанному адресу. На месте сотрудники полиции сообщили ему об изъятии в ходе личного досмотра у подсудимой ФИО2 свертков с веществами. Последняя заявила, что является « закладчиком» наркотических средств от интернет - магазина ***. Подсудимая ФИО2 изъявила желание добровольно указать места, где оборудовала тайники – закладки с наркотическими средствами. Было принято решение о проведении осмотров мест происшествий с участием последней. В ходе осмотра подсудимая ФИО2 между двумя стволами дерева возле третьего подъезда 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. указала на сверток. Также указала на принадлежность данного свёртка ей. Сказала, что в данном свёртке находится наркотическое средство «ТВ». 04.11.2018 г. она спрятала этот сверток с целью распространения наркотиков. Данный сверток был изъят, упакован, опечатан. Понятые расписались на печатях. В ходе осмотра участка местности на расстоянии 2 км от кафе «Эдем» (

<

...>) подсудимая ФИО2 пояснила, что здесь нашла закладку с наркотическим средством под деревом с правой стороны от проезжей части. С согласия подсудимой ФИО2 было осмотрено жилище последней по адресу: ***. На кухне на столе были изъяты 11 –ть пустых пакетиков.

Т.1, л.д. 120 – 122. 

Свидетель С.Е.С. суду показала, что 05.11.2018 г. после 13.00 в ходе суточного дежурства после сообщения дежурного ОП № 2 МУ МВД России «Орское» в составе следственно-оперативной группы ОП № 2 МУ МВД России «Орское» она выехала к месту задержания сотрудниками ОБППСП подсудимой ФИО2 с наркотическими средствами. (

<

...>). Было принято решение о проведении личного досмотра подсудимой ФИО2 Поскольку было известно о нахождении при последней наркотических средств. Личный досмотр был начат 05.11.2018 г. в 14. 10 в служебном автомобиле ***. Были приглашены две женщины - понятые для участия при проведении личного досмотра подсудимой ФИО2 Понятым были разъяснены права и обязанности. Она разъяснила подсудимой ФИО2 положения ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности. Далее она предложила подсудимой ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте и подлежащие изъятию. Подсудимая ФИО2 сообщила, что имеет в одежде и находящейся при себе сумке наркотические средства в виде свертков в количестве 8-ми штук в зип - пакете. В ходе проведённого личного досмотра у подсудимой ФИО2 были обнаружены и изъяты из правого наружного кармана куртки 3 свертка, обмотанных изолентой черного цвета, из правого наружного кармана джинсовых брюк – полимерный зип - пакетик с веществом темного цвета, из наружного кармана сумки – 5 свертков в черной изоленте, из заднего правого наружного кармана джинсовых брюк – 2 рулона черной изоленты, из внутреннего отдела сумки – 3 шприца, 3 иглы в колпачках, связка ключей от домофона, пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № ***, 57 зип-пакетиков, в наружном левом кармане – сотовый телефон «Самсунг», сим-карта «Билайн». Затем от ФИО2 были получены смывы с обеих рук на одну прединъекционную салфетку. Салфетка была упакована в почтовый конверт. Клапан конверта был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов» Отдел полиции № 2 МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ. Скреплен подписями понятых, подсудимой ФИО2, снабжен пояснительной надписью. Отдельно в почтовый конверт был упакован образец прединъекционной салфетки. Клапан конверта был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов» Отдел полиции № 2 МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ. Скреплен подписями понятых, подсудимой ФИО2, пояснительной надписью. Изъятые у подсудимой ФИО2 три свертка, обмотанные изолентой черного цвета, полимерный зип - пакетик с веществом темного цвета, 5 –ть свертков в черной изоленте были упакованы в полимерный пакет. Горловина пакета была завязана узлом и обвязана нитками. Концы нити были заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов» Отдел полиции № 2 МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ. Был скреплен подписями понятых, подсудимой ФИО2, снабжен пояснительной надписью. Изъятые у подсудимой ФИО2 3 шприца, 3 иглы в колпачках были упакованы в полимерный пакет. Горловина пакета была завязана узлом и обвязана нитками. Концы нитей заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов» Отдел полиции № 2 МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ. Отрезок бумаги был скреплен подписями понятых, подсудимой ФИО2, снабжен пояснительной надписью. Изъятые у подсудимой ФИО2 связка ключей от домофона, пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № ***, 57 зип-пакетиков, 2 рулона изоленты черного цвета были упакованы в полимерный пакет. Горловина пакета была завязана узлом и обвязана нитками. Концы нитей были заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов» Отдел полиции № 2 МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ, скреплен подписями понятых, подсудимой ФИО2, снабжен пояснительной надписью. Подсудимая ФИО2 по факту изъятия пояснила, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается. Она составила протокол личного досмотра подсудимой ФИО2 с отражением порядка проведения личного досмотра, изъятых объектов, пояснений подсудимой ФИО2 С протоколом ознакомились все участвующие лица. Поставили свои подписи. Замечаний и заявлений к протоколу не поступило. 

Свидетели Д.Д.Г. и К.И.И. каждая в отдельности суду показали, что 05.11.2018 г. около 14. 10 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в полицейский автомобиль, находящийся возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. В автомобиле находилась подсудимая ФИО2 Им как понятым разъяснили их права и обязанности. Подсудимой ФИО2 разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ. На вопрос о наличии запрещенных веществ подсудимая ФИО2 ответила утвердительно. Далее в ходе личного досмотра подсудимой ФИО2 у последней были обнаружены и изъяты из карманов одежды - свертки, изолента, телефон; из сумки – шприцы, ключи, банковская карта, пакетики, свертки. Также были получены смывы с рук подсудимой ФИО2 Все изъятое было упаковано и опечатано. На печатях они расписались. Им в ходе допроса на следствии был предъявлен протокол личного досмотра подсудимой ФИО2 В протоколах имеются их подписи. Содержание протокола осталось прежним. 

Свидетель С.В.С суду показал, что 05.11.2018г. около 16.00 он и его дальний родственник Ж.И.Н. участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий. Сотрудники полиции привезли их к 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Представили им задержанную подсудимую ФИО2. Перед началом проведения следственных действий им разъяснили права и обязанности, подсудимой ФИО2 – положения ст. 51 Конституции РФ. На вопрос сотрудников полиции подсудимая ФИО2 ответила, что раскладывает закладки с наркотиками. Сказала, что чуть дальше спрятала закладки с наркотическими средствами. Желает указать места данных закладок добровольно. В его и Ж.И.Н. присутствии в ходе осмотра подсудимая ФИО2 указала на свёрток с наркотическим средством «ТВ» между двумя стволами дерева возле третьего подъезда 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Сказала, что сверток принадлежит ей. 04.11.2018 г. она спрятала данный свёрток с целью распространения наркотиков. Сверток был изъят, упакован, опечатан. На печатях он и Ж.И.Н. поставили свои подписи. Потом в его и Ж.И.Н. присутствии в ходе осмотра подсудимая ФИО2 на участке местности на расстоянии 2 км от кафе «Эдем» (

<

...>) сказала, что нашла здесь закладку с наркотическим средством под деревом с правой стороны от проезжей части. Затем в его и Ж.И.Н. присутствии в ходе осмотра с согласия подсудимой ФИО2 жилища последней (***) на кухне на столе были обнаружены и изъяты 11 –ть пустых пакетиков. Следователь предоставлял ему протоколы осмотров мест происшествий с участием подсудимой ФИО2 В этих протоколах стоят его и Ж.И.Н. подписи. В протоколах имеется то же содержание, что было записано в момент совершения следственных действий. 

Свидетель К.П.В. – фактический супруг подсудимой ФИО2 суду показал, что знает об употреблении последней наркотических средств. Не знает, причастна ли подсудимая ФИО2 к сбыту наркотических средств. Он никогда не видел у последней по месту их совместного проживания наркотические средства. Летом 2018 г. по просьбе подсудимой ФИО2 он передал последней в пользование свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Подсудимой ФИО2 должны были на данную карту переводить долг за ранее проданную квартиру. Он видел через смс – оповещение о поступлении на его банковскую карту денежных средств в сумме несколько тысяч рублей с периодичностью примерно два раза в месяц. Он пользуется абонентским номером *** 

В уголовном деле имеется протокол личного досмотра подсудимой ФИО2 от 05.11.2018 г. 

Согласно данному документу личный досмотр был проведён возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Перед началом личного досмотра подсудимая ФИО2 заявила, что имеет в одежде и сумке наркотическое средство в виде свертков в зип – пакетиках в количестве 8 –ми штук. 

В ходе личного досмотра у подсудимой ФИО2 были обнаружены и изъяты из правого наружного кармана куртки 3 свертка, обмотанных изолентой черного цвета; из правого наружного кармана джинсовых брюк – полимерный зип - пакетик с веществом темного цвета; из наружного кармана сумки – 5 свертков в черной изоленте; из заднего правого наружного кармана джинсовых брюк – 2 изоленты; из внутреннего отдела сумки – 3 шприца, 3 иглы в колпачках, связка ключей от домофона, пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № ***, 57 зип - пакетиков; из наружного левого кармана – сотовый телефон «Самсунг», сим-карта «Билайн». Также в ходе личного досмотра были получены смывы с рук подсудимой ФИО2

Т.1, л.д. 56. 

С соблюдением требований УПК РФ 05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был произведен осмотр её жилища: ***. На кухне на столе были обнаружены и изъяты 11 полимерных пустых пакетов. Подсудимая ФИО2 пояснила, что данные пакеты использовала для помещения в последние наркотических веществ. Пакеты принадлежат ей. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. Т. 1, л.д.93 - 94, 95 -97.

С соблюдением требований УПК РФ 05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был произведен осмотр дерева на участке местности, расположенного на расстоянии 2 км от кафе «Эдем» (

<

...>). Подсудимая ФИО2 пояснила, что нашла закладку с наркотическим средством под этим деревом, расположенном с правой стороны от проезжей дороги. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. 

Т.1, л. 

<

...>.

Из заключения судебно - криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-887 от 12.11.2018г. следует, что на поверхностях пакетиков (объекты №№ 1-11) выявлены следовые количества производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л.д.227 – 228.

Согласно заключению судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-888 от 13.11.2018 г. на поверхностях шприцев (объекты №№ 1-3) выявлены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Т.1, л. д. 242 – 244. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3412 от 05.11.2018 г. у подсудимой ФИО2 на момент задержания установлено состояние опьянения, выявлен альфа -пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона).

Т.1, л. д. 105. 

Из ПАО «Сбербанк» представлена выписка от 04.12.2018 г. о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № ***. Карта была открыта на К.П.В.. Находилась в пользовании подсудимой ФИО2

Т.2, л. д. 92 – 96. 

С соблюдением требований УПК РФ были осмотрены, сфотографированы и признаны вещественными доказательства вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 25,27 г., пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № ***; 57 полимерных пакетиков с полоской красного цвета; два рулона изоленты черного цвета; в полимерном пакете три инъекционных шприца с иглами в колпачках, изъятые 05.11.2018 г. в ходе личного досмотра подсудимой ФИО2;

вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,94 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.;

вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,85 г. и 2,49г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.;

вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,84 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле д. 23/37 по ул. 9 Января/Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл.;

вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,71 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.;

вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,78 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...>/Нижегородская в г. Орске Оренбургской обл.;

11 полимерных пакетиков с полоской красного цвета, изъятые в ходе осмотра жилища подсудимой ФИО2 по адресу: 

<

...>.

Также с соблюдением требований УПК РФ был осмотрен, сфотографирован и признан вещественным доказательством сотовый телефон «Самсунг Джи 5» ***. В телефоне находилась сим – карта оператора связи «Билайн» № ***. В телефоне установлено приложение ***. Пользователем приложения является ник ***. Имеется переписка с ником *** следующего содержания:

***

*** 

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

Т. 2, л. д. 10 - 13,14 - 31, 32 – 33, 34.

Также вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела 

первый эпизод по п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства в крупном размере возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.

С соблюдением требований УПК РФ 05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 10 м от 3-го подъезда 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Подсудимая ФИО2 указала на свёрток между двумя стволами дерева. Пояснила, что данный сверток принадлежит ей. Внутри свёртка находится наркотическое средство «ТВ». 04.11.2018г. она спрятала свёрток с целью дальнейшего распространения наркотического средства. Сверток был изъят и упакован. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. Т.1, л.д.86 - 87, 88 – 89.

Согласно справке об исследовании № 5и/11-542 от 06.11.2018 г. и заключения судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-889 от 14.11.2018г. вещество темно - коричневого цвета массой 2,96 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). Т.1, л.д. 92, 195

Второй эпизод по п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства в крупном размере у столба возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. и третий эпизод по п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства в крупном размере у камня возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. 

05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 м. от 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. Подсудимая ФИО2 указала на сверток темного цвета. Пояснила, что данный сверток принадлежит ей. Она 05.11.2018 г. в дневное время заложила последний. Сверток был обнаружен на земле возле камня. Далее был изъят и упакован в бумажный конверт. 

Далее подсудимая ФИО2 на расстоянии 5 м. от первой закладки и 5 м. от 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. под столбом на земле указала на сверток. Пояснила, что 05.11.2018г. в дневное время заложила данный свёрток с целью распространения наркотиков. Сверток принадлежит ей. Внутри свёртка имеется наркотическое средство «ТВ». Свёрток был изъят и упакован в бумажный конверт. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. 

Т.1, л. д. 77 – 78, 79 – 80. 

Согласно справке об исследовании № 5и/11-547 от 06.11.2018 г. и заключения судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-893 от 16.11.2018 г. вещество темно - коричневого цвета массой 2,51 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Т.1, л. д. 83, 234 – 236.

Согласно справке об исследовании № 5и/11-541 от 06.11.2018 г. и заключения судебно - криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-892 от 16.11.2018 г. вещество темно - коричневого цвета, массой 2,87 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л. д. 85, 187 – 189.

Четвёртый эпизод по п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства в крупном размере возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл. 

05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был произведен осмотр участка местности в 5-ти м. от 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл. Подсудимая ФИО2 указала под кустом на земле на сверток темного цвета. Сказала, что свёрток принадлежит ей. Она положила 05.11.2018 г. в дневное время данный свёрток с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Свёрток был был изъят и упакован в почтовый конверт. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. 

Т.1, л. д. 71 – 72, 73. 

Согласно справке об исследовании № 5и/11-544 от 06.11.2018 г. и заключения судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-894 от 17.11.2018 г. вещество темно - коричневого цвета массой 2,86 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л. д. 76, 203 – 205. 

Пятый эпизод по п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства в крупном размере возле 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл.

05.11.2018г. с участием подсудимой ФИО2 был произведен осмотр места задержания последней – участок местности возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл. На вопрос сотрудников полиции подсудимая ФИО2 ответила, что раскладывает закладки с наркотиками. Сообщила, что чуть дальше спрятала закладки с наркотическими средствами. Подсудимая ФИО2 также пояснила, что желает показать еще одну закладку. Привела всех участников осмотра к открытому участку местности, расположенному на расстоянии 10 м. от 

<

...> по ул. Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл. Указала на два автомобильных баллона. Затем указала лежащий на земле в траве на расстоянии 5 см. от данных баллонов сверток темного цвета. Данный свёрток был изъят и упакован. На вопрос сотрудников полиции подсудимая ФИО2 ответила, что изъятый полимерный пакет - это закладка с наркотическим средством « ТВ». Данную закладку она положила 05.11.2018 г. в дневное время с целью последующего распространения. 

Осмотр сопровождался составлением схемы и фотографированием. Схема и иллюстрационная таблица приобщены к уголовному делу. Т. 1, л.д.59 - 60, 61 – 64.

Согласно правке об исследовании № 5и/11-545 от 06.11.2018 г. и заключения судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-895 от 17.11.2018 г. вещество темно - коричневого цвета массой 2,73 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л.д. 68, 211 – 213. 

Шестой эпизод по ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере возле 

<

...> по ул. Нижегородской в г. Орске Оренбургской обл. 

Согласно справке об исследовании № 5и/11-546 от 06.11.2018 г. и заключения судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-891 от 15.11.2018 г. вещество темно - коричневого цвета массой 2,80 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л.д. 70, 219 – 221. 

Седьмой эпизод по ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра у подсудимой ФИО2 

Согласно справке об исследовании № 5и/11-543 от 06.11.2018 г. и заключению судебно-криминалистической экспертизы материалов веществ и изделий № 5э/11-890 от 15.11.2018 г. вещества темно - коричневого цвета (объекты №№ 1-9) массами 2,89 г., 2,85 г., 2,86 г., 2,89 г., 2,72 г., 2,99 г., 2,80 г., 2,96 г., 2,49 г., представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Т.1, л.д. 58, 179 – 181. 

Изложенная совокупность доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО3 примерно в июне 2018 г. в г. Орске Оренбургской области вступила с неустановленным лицом, занимающимся сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет через Интернет-магазин *** с использованием учетной записи *** с никнеймом *** в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями сети Интернет – программе *** в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. Орска Оренбургской области в крупных размерах. Между последними были распределены роли. 

Подсудимая ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, 03.11.2018г. около 19.00 согласно сведениям о месте нахождения наркотического средства, предоставленным неустановленным лицом, именующим себя в сети Интернет под ник - неймом ***, на участке местности (координаты 51.18118, 58.61844), расположенном примерно в двух километрах от отель – ресторана «Эдем», расположенного по ул. Чекалина д. 65 в г. Орске Оренбургской области, приобрела содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола в крупном размере общей массой не менее 42,37 г. предназначенное к сбыту, в закладке, организованной вышеуказанным неустановленным лицом. 

Затем подсудимая ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, именующим себя в сети Интернет под ник - неймом ***, материалы дела в отношении которого 27.12.2018г. выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» пять раз (в период с 20. 00 до 21. 00 04.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02, в период с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02, в период с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 05, в период с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 08, в период с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 24) сбыла наркотические средства в крупном размере и дважды в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступные действия подсудимой ФИО2 не были спровоцированы действиями сотрудников полиции и были совершены без вмешательства последних. Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимой ФИО2 до её задержания и независимо от деятельности сотрудников полиции. Подсудимая ФИО2 посредством переписки в мобильном телефоне в Интернет - программе *** сообщала неустановленному лицу *** адреса оборудованных ею тайников – «закладок», т.е. совершала манипуляции с телефоном, приседала, вставала без очевидных для этого причин. Указанные действия вызвали обоснованное подозрение сотрудников полиции в причастности её к незаконному обороту наркотических средств и необходимости задержания последней.

Подсудимая ФИО2 на следствии и в судебном заседании полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений. Подтвердила состоявшуюся у неё связь с неустановленным лицом, именующим себя в сети Интернет под ник - неймом ***. Также подтвердила, что вступила с последним в преступный сговор на распространение наркотических средств посредством сети «Интернет». 03.11.2018г. она получила от неустановленного лица наркотическое средство, которое пять раз сбыла, дважды покушалась сбыть и была задержана сотрудниками полиции. 

Показания подсудимой ФИО2 полностью согласуются с результатами её личного досмотра и осмотров мест происшествия, в ходе которых у неё, по месту её жительства и из указанных ею мест закладок были обнаружены и изъяты наркотические средства. В ходе указанных следственных действий подсудимая ФИО2 указала место обнаружения, забора наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, и добровольный характер своего участия в данном следственном действии. Кроме того, показания подсудимой ФИО2 согласуются с результатами осмотра изъятого у неё сотового телефона, зафиксировавшего её переписку с пользователем с ник - неймом *** по поводу обнаружения мест расположения закладок в Интернет - программе ***. Подсудимая ФИО2 не оспаривала принадлежность себе сотового телефона.

Свидетели Ч.М.В., С.Е.С., Б.Л.Е. также полностью подтверждают показания подсудимой ФИО2 Перечисленные свидетели производили задержание, личный досмотр подсудимой ФИО2, осмотры мест происшествия и изъятия наркотических средств из организованных последней закладок, осмотр места происшествия, где подсудимая получила наркотические средства, осмотр жилища последней, либо участвовали в перечисленных следственных действиях в качестве понятых. Указанные лица также подтвердили законность проведения личного досмотра, осмотров места происшествия и добровольный характер участия подсудимой ФИО2 в последних. В их присутствии подсудимая ФИО2 не оспаривала принадлежность изъятых у последней и в организованных ею закладках наркотических средств, которые предназначались к сбыту. Указывала, что является их распространителем через сеть « Интернет».

Изложенное позволяет суду признать показания подсудимой ФИО2 достоверными, допустимыми доказательствами и взять за основу приговора.

Оценивая показания свидетелей обвинения, допрошенных в судебном заседании, а также данные в ходе следствия и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд признает эти показания достоверными и подлежащими положению в основу при вынесении приговора. Указанные показания последовательны, стабильны, не противоречивы. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований к оговору подсудимой с их стороны судом не установлено. Судом также не установлено личной недобросовестности либо личной заинтересованности сотрудников полиции по данному уголовному делу. Показания свидетелей полностью соответствуют результатам процессуальных действий, объективно подтвердивших факты изъятия наркотических средств из незаконного оборота, у подсудимой и из мест организованных ею закладок, места жительства последней, которые суд также признает достоверными и подлежащими положению в основу приговора. Поскольку последние проведены в строгом соответствии с законом и компетентными на то должностными лицами.

Согласно справкам об исследованиях и заключениям химических экспертиз вещества, изъятые у подсудимой ФИО5, по месту её жительства и из организованных ею закладок, является вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение справки об исследованиях, заключения экспертиз, также не установлено.

Подсудимая ФИО2 совершала действия в отношении наркотических средств, запрещенных для оборота в Российской Федерации, т. е. действовала незаконно.

Подсудимая ФИО2 действовала умышленно, с целью сбыта. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует характер действий подсудимой, направленных на последующую реализацию последних, объем наркотических средств, находящихся у неё в незаконном обороте, количество, способ упаковки наркотических средств, удобной для передачи, масса последних, предпринятые меры предосторожности, связанные с конспирацией своей преступной деятельности, выразившейся в организации «закладок» наркотических средств, а также меры, связанные с последующим получением дохода от сбыта наркотических средств, пользование банковской картой, оформленной на другое лицо.

В первых пяти случаях подсудимая ФИО2 совершила оконченные составы преступлений. Поскольку выполнила полностью отведённую ей в преступных деяниях роль, сообщила сведения о закладах неустановленному лицу под ник - неймом ***. Указанное сделало возможным сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. Орска Оренбургской обл. 

Умысел подсудимой ФИО2 по шестому и седьмому эпизоду, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам. Поскольку она была задержана сотрудниками полиции и, соответственно, не сообщила неустановленному лицу адреса тайников, где спрятала наркотические средства для последующей передачи последних потребителям. Наркотические средства, находящиеся у подсудимой ФИО2 и в организованных ею закладках были изъяты из незаконного оборота, что свидетельствует о неоконченных составах преступлений - покушении на незаконный сбыт наркотических средств.

Свои выводы о виде, свойствах, массе наркотических средств суд основывает на актах исследований и заключениях экспертиз, признанных судом допустимыми доказательствами.

Наркотические средства, которые сбыла и на незаконный сбыт которых покушалась подсудимая ФИО2, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Их размеры в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к крупному.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Об этом свидетельствует связь между подсудимой и неустановленным лицом, именующим себя в сети Интернет под ник - неймом ***, которая осуществлялась до 05.11.2018г. Между ними были распределены роли в распространении наркотических средств. Согласно данной договорённости роль подсудимой ФИО2 заключалась в организации закладок с наркотическими средствами для сбыта последних, сообщении об местонахождении закладок неустановленному лицу посредством использования Интернет - программы ***. В свою очередь, неустановленное лицо в группе лиц по предварительному сговору с подсудимой ФИО2 должно было предоставлять последней бесконтактным способом наркотические средства с целью сбыта, с использованием той же интернет –программы осуществлять незаконный сбыт последних после организации подсудимой ФИО2 закладок и получения от неё сведений об местонахождении закладок.

При этом указанное неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с подсудимой ФИО2, согласно разработанному преступному плану приобрело наркотические средства, поместило последние в тайник, о чем посредством Интернет - программы *** уведомило подсудимую. Подсудимая ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в свою очередь, указанные наркотические средства забрала из тайника и хранила при себе и по месту своего жительства. Далее совершила пять раз сбыт и дважды действия, направленные на сбыт последних (покушения на сбыт наркотических средств).

Данный вывод следует из характера переписки, обнаруженной при осмотре сотового телефона, изъятого у подсудимой, показаний подсудимой ФИО2, а также характера действий последней, направленных на распространение наркотических средств.

При этом суд считает достоверно установленным выполнение каждым из участников указанной группы совместно и по предварительному сговору между собой отведенной ему роли по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, которая подтверждается совокупностью собранных доказательств. Действия соучастников были совместными и согласованными, направленными на достижение единой цели - распространение наркотических средств.

Как установлено осмотром сотового телефона, изъятого у подсудимой ФИО6, им поддерживается выход в программы через сеть Интернет, в которых содержится её переписка с поставщиком наркотических средств под ник - неймом ***. Последний посредством сети « Интернет» указал условия сбыта, её роль как «закладчика» наркотических средств, условия оплаты работы последней. В дальнейшем адреса закладок наркотических средств подсудимая ФИО2 передала и должна была передать указанному лицу. 

Тем самым подсудимая ФИО2 совместно с неустановленным лицом осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть « Интернет», чем выполнили объективную сторону оконченных и неоконченных составов преступлений.

Исходя из изложенного, квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Подсудимой ФИО2 совершена совокупность отдельных самостоятельных преступлений, связанных со сбытом (5 преступлений) и с покушением на незаконный сбыт наркотических средств (2 преступления), в крупном размере.

Следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав подсудимой ФИО2 Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 пять раз в период с 20. 00 до 21. 00 04.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02, в период с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02, в период с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 05, в период с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 08, в период с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 24 незаконно сбыла наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также дважды в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. и в период с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г. покушалась, т.е. совершала умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления ею не были доведены до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам. Суд квалифицирует действия последней по первым пяти эпизодам по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по двум последним эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершённых преступлений и личность виновной, в т. ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Судом установлены и учитываются в силу п.п. « г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у подсудимой ФИО2 наличие малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжких заболеваний. 

Т.2, л.д. 127, 132, 147, 148.

Подсудимая ФИО2 имеет не снятую и не погашенную в установленном законном порядке судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской обл. от 23.05.2016г. Данная судимость образует в действиях последней рецидив преступлений. (Ч. 1 ст. 18 УК РФ) Поэтому в силу п. « а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом установлено и учитывается у подсудимой ФИО2 в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений. 

Подсудимая ФИО2 на учете в филиале ГБУЗ «ООКНД» - «Орский наркологический диспансер» не состоит. *** Подсудимая ФИО2 на лечении в ГБУЗ «ОПБ № 3» не находилась. На учете в диспансерном отделении ГБУЗ «ОПБ № 3» и ГБУЗ «Орский противотуберкулезный диспансер» не состоит. Согласно сведениям, представленным участковыми уполномоченными полиции, подсудимая ФИО2 по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно.

Т.2, л.д. 123, 124, 126, 128, 130, 134, 136. 

Свидетель К.П.В. охарактеризовал последнюю исключительно положительно. 

Свидетели А.Р.З. и К.И.В. – соседи подсудимой ФИО2 охарактеризовали последнюю посредственно. 

Т.2, л. д. 142 – 143, 144 – 145. 

Свекровь подсудимой П. В.И. суду показала, её сын П.С.В. состоит с подсудимой ФИО2 в официальном браке. Фактически с 2012 г. последние совместно не проживают. *** Подсудимая ФИО2 родительских прав не лишена, но никакого участия в воспитании и жизни дочери не принимает. Она никак не может охарактеризовать подсудимую ФИО2 

Психическое состояние подсудимой ФИО2 проверено судом надлежащим образом. 

*** 

***

С учётом выводов экспертизы, поведения подсудимой ФИО2 на следствии и в судебном заседании судом обоснованно установлено, что последняя совершила преступления во вменяемом состоянии. В настоящее время подсудимая ФИО2 осознаёт характер своих действий и может руководить ими. 

С учетом характера совершенных преступлений, материалов дела, касающихся личности подсудимой, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Подсудимой ФИО2 совершена совокупность, состоящая из пяти преступлений особой тяжести и двух покушений на совершение преступлений особой тяжести. (Ч. 5 ст. 15 УК РФ). В действиях подсудимой имеется рецидив преступлений. Поэтому суд лишён возможности обсуждать вопрос применения к последней положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категорий совершённых ею преступлений на менее тяжкие. 

Учитывая в совокупности содеянное подсудимой ФИО2, данные о её личности, суд приходит к выводу о не возможности исправления последней без изоляции от общества. Подсудимая ФИО2 социально не адаптирована, не имеет легального источника дохода. По мнению суда, скорейшему исправлению подсудимой ФИО2, предотвращению совершения ею в будущем новых преступлений будет способствовать назначение ей наказания в виде реального отбытия лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по последним двум эпизодам с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью подсудимой ФИО2, её поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, судом установлено не было. Поэтому суд не находит оснований к применению в отношении последней положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ. Наличие у подсудимой ФИО2 большой совокупности смягчающих обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений препятствиями к принятию данных решений не является. 

Суд не находит оснований к назначению подсудимой ФИО2 дополнительного вида наказания в виде штрафа, исходя из социального, финансового, семейного положений последней.

Подсудимая ФИО2 совершила преступления, предусмотренные п. « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не связанное с какой - либо её должностью либо деятельностью. Поэтому у суда также отсутствуют основания к назначению последней дополнительного вида наказания по данным составам в виде лишения права занимать определённые должности либо заниматься определённой деятельностью. 

Окончательно наказание подсудимой ФИО2 необходимо назначать на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ. Поскольку последняя совершила совокупность особо тяжких преступлений и покушений на особо тяжкое преступления. Суд не находит оснований к применению в отношении подсудимой ФИО2 положений ст. 73 УК РФ. 

Подсудимая ФИО2 подлежит отбытию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима (П. « б» ч. 1 ст. 58 УК РФ). 

Препятствий к отбыванию реально наказания в виде лишения свободы, в т.ч. и по состоянию здоровья, у подсудимой ФИО2 судом не установлено.

*** 

Согласно вышеуказанному заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1250 от 21.12.2018 г. подсудимая ФИО2 признана больной наркоманией. Однако она не подпадает под действие положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ. Поэтому данная норма закона на неё не распространяется. 

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст. 6 УПК РФ.

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 25,27 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,84 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле д.23/37 по ул. 9 Января/Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,71 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,78 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...>/Нижегородская в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,85 г. и 2,49г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,94 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл., хранящиеся в комнате вещественных доказательств МУ МВД России «Орское» по квитанции № 566 (Т.2, л.д. 32-33, 34), в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

11 полимерных пакетиков с полоской красного цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: ***; пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № ***; 57 полимерных пакетиков с полоской красного цвета; два рулона изоленты черного цвета; в полимерном пакете три инъекционных шприца с иглами в колпачках, изъятые 05.11.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2; сотовый телефон «Самсунг Джи 5» ***, в котором находится сим – карта оператора связи «Билайн» № ***, хранящиеся при уголовном деле (Т.2, л.д.32,43), в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению там же в течение всего срока хранения последнего.

Учитывая выше изложенное, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 20. 00 до 21. 00 04.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 05), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 08), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 24), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г.), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г.), и назначить ей наказание в виде лишения свободы по 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 20. 00 до 21. 00 04.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02) сроком на одиннадцать лет, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 02 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 02) сроком на одиннадцать лет, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 05 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 05) сроком на одиннадцать лет, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 08 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 08) сроком на одиннадцать лет, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 24 05.11.2018 г. по 05.11.2018 г. в 12. 24) сроком на одиннадцать лет, 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г.) сроком на десять лет, 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод, датируемый периодом с 10. 00 до 12. 30 05.11.2018 г.) сроком на десять лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет с содержанием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей, срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 06 ноября 2018 г. Засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу с 06 ноября 2018г. из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 25,27 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,84 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле д.23/37 по ул. 9 Января/Народовольцев в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,71 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,78 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...>/Нижегородская в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,85 г. и 2,49г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл.; вещества, содержащие в своем составе производное наркотическое средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой с учетом израсходованного 2,94 г., изъятые 05.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...> в г. Орске Оренбургской обл., хранящиеся в комнате вещественных доказательств МУ МВД России «Орское» по квитанции № 566 (Т.2, л.д. 32-33, 34), уничтожить;

11 полимерных пакетиков с полоской красного цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: ***; пластиковую карту ПАО «Сбербанк» № ***; 57 полимерных пакетиков с полоской красного цвета; два рулона изоленты черного цвета; в полимерном пакете три инъекционных шприца с иглами в колпачках, изъятые 05.11.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2; сотовый телефон «Самсунг Джи 5» ***, в котором находится сим – карта оператора связи «Билайн» № ***, хранящиеся при уголовном деле (Т.2, л.д.32,43), оставить там же в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через суд Советского района г. Орска Оренбургской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня получения копии приговора либо апелляционных жалоб и представлений, поданных по делу и затрагивающих её интересы.

ФИО2 вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Судья: подпись Е. В. Постникова 

Приговор вступил в законную силу 29 апреля 2019 г.